Rua Coronel Ferraz, 52 - Edifício Dona Bela - Bloco B – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.060-150
Tel. 55.85.3533.8300 – Fax: 55.85.3253.6425 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

Confederação Brasileira de Futsal
Fundada em 15 de Junho de 1979

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

COMUNICADO OFICIAL N° 09/2017-VPC

O Vice-Presidente de Competições da Confederação Brasileira de Futsal – CBFS, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade;

INFORMA

1. Considerando o e-mail recebido em 21 de agosto de 2017 da Federação Catarinense de
Futsal, informando a desistência de participação no Campeonato Brasileiro de Seleções –
Sub-17 Masculino – Divisão Especial;

2. Considerando o Ofício 065/17 recebido em 22 de agosto de 2017 da Federação

Norteriograndense de Futsal, informando a desistência de participação no Campeonato
Brasileiro de Seleções – Sub-17 Masculino – Divisão Especial;

3. Considerando o Ofício 062/17 recebido em 23 de agosto de 2017 da Federação de Futsal

de Rondônia, informando a desistência de participação no Campeonato Brasileiro de
Seleções – Sub-17 Masculino – Divisão Especial;

RESOLVE

1. REDEFINIR os grupos baseando-se no ranqueamento da última edição realizada na
respectiva categoria/gênero;

Grupo “A” Grupo “B”

Pernambuco Minas Gerais (Sediante)

Pará Goiás

Amazonas Mato Grosso

Bahia Ceará

2. REEDITAR a tabela de jogos, conforme segue abaixo:

1ª Etapa Classificatória

Jogo Grupo 1ª Rodada (05/09/17) – 3ª Feira Horário

01 A Pará x Amazonas 15:00

02 A Pernambuco x Bahia 16:30

03 B Ceará x Goiás 18:00

04 B Minas Gerais x Mato Grosso 19:30

Jogo Grupo 2ª Rodada (06/09/17) – 4ª Feira Horário

05 A Amazonas x Pernambuco 15:00

06 A Bahia x Pará 16:30

07 B Mato Grosso x Ceará 18:00

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

Rua Coronel Ferraz, 52 - Edifício Dona Bela - Bloco B – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.060-150
Tel. 55.85.3533.8300 – Fax: 55.85.3253.6425 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br

Confederação Brasileira de Futsal
Fundada em 15 de Junho de 1979

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro

08 B Minas Gerais x Goiás 19:30

Jogo Grupo 3ª Rodada (07/09/17) – 5ª Feira Horário

09 A Pará x Pernambuco 15:00

10 A Bahia x Amazonas 16:30

11 B Goiás x Mato Grosso 18:00

12 B Minas Gerais x Ceará 19:30

2ª Etapa – Semifinal

Jogo Semifinal (08/09/17) – 6ª Feira Horário

13  1º colocado do grupo “A” x 2º colocado do grupo “B” 17:00

14 1º colocado do grupo “B” x 2º colocado do grupo “A” 19:00

3ª Etapa – Final

Jogo Final (09/09/17) – Sábado Horário

15 Vencedor do Jogo 13 x Vencedor do Jogo 14 10:00

Congresso Técnico

Local: Praia Clube

Data: 05/09/2017  Horário: 09:00hrs

Endereço: Rua Tijuca, S/N – Bairro Copacabana

Contato: Adeodato Junior (34) 3256-3100 / 99115-7745

Fortaleza, 23 de agosto de 2017.

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br